xvii, 15, 14. ⁸³ ibid. 8, 9. ⁸⁴ Matth. viii, 4. ⁸⁵

ratur, » male.

(38) Editi, «Pascha quod lex fieri præcipit in illo loco quem elegit Dominus Deus, id est, Jerosolymis, celebrandum est.»

plō tantum offerri sacrificia decernuntur. Recuperent ergo prius statum templi, et tunc de circumcissione contendat: si vero ibi secundum sententiam Salvatoris⁸⁷ non remansit lapis super lapidem, qui non sit destructus, superflua (59) est de circumcissione causatio. In tantum autem circumcissio vernaculum ipsius, et nullius alterius gentis, insignē est, ut nusquam alius quis in historiis veterum pro hac referatur correptus, nisi filius Moysi, cujus mater Sephora vim angeli comminantis exitium filii circumcissione compeseuit⁸⁸. Ex his ergo omnibus ostenditur Israel ille, qui secundum carnem est (40), solus circumcissioni carnis obnoxius: liber autem et alienus ab ea populus pro-clytus qui advenit ad eam, qui ascendit, et factus est sursum; ille autem descendit, et factus est deorsum⁸⁹: et per misericordiam Christi factus est iste populus in capite, et ille in cauda. Facti sunt enim « novissimi primi, et primi novissimi⁹⁰: » et ob hoc judicat id quod ex natura est præputium legem perficiens, illos qui per litteram et circumcissionem prævaricatores sunt legis. Non enim purificat animam hæc quæ in manifesto sit in carne circumcissio; sed illa quæ in occulto est circumcissio cordis, ipsa purificat mentem, et vitiorum maculas abscindit⁹¹. Hactenus nobis de circumcissione carnali pro viribus dictum sit. Age jam secundum eum qui dixit, « quia lex spiritualis est⁹²: » et qui de his quæ referuntur in lege, dicit quod per allegoriam dicta sint⁹³: quid etiam allegoricis legibus de ea sentiendum sit videamus. Scio multorum de hoc ferri dicta vel scripta; sed et nos quæ Dominus dederit, ad ea quæ ab aliis commode composita videntur addemus. Circumcidere, est ex genitali membro, per quod successio humani generis et carnalis propago ministratur, amputare aliquam partem. Per hoc ergo indicari figuraliter reor, amputandam esse ab anima, si qua illi ex consortio carnis adhæsit impuritas, si quis eam libidinis malesuadae sensus obtexit. Idcirco igitur non aliis ista desectio (41), sed genitalibus membris insigitur, ut clareat quod hujusmodi vitia animæ non ex propria substantia, sed ex genuino motu et incentivo carnis adveniunt. Quod autem octava die circumcissio datur⁹⁴, illud designari arbitror, quod D præsentem quidem sæculo septimana deputata est: octavus autem dies futuri sæculi mysterium tenet. Illorum ergo est circumcissio spiritualis, qui futuro sæculo militant, in quo « neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei⁹⁵: » et eorum